BILAN CONSOLIDE EN IFRS
(données non auditées ; en millions d’euros)

30-juin 31-déc

2018 2017

ACTIF

Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 043,2 2 459,4

Placements à court terme 0,5 1,3

Clients et comptes rattachés, net 695,5 895,9

Autres actifs courants 273,1 242,9

Total actif courant 4 012,3 3 599,5

Immobilisations corporelles, nettes 169,1 169,0

Goodwill et Immobilisations incorporelles, nettes 3 023,6 2 990,1

Autres actifs non courants 292,6 271,2

Total actif € 7 497,5 € 7 029,8

PASSIF

Dettes fournisseurs 132,7 149,3

Produits constatés d'avance 1 016,0 876,4

Autres passifs courants 482,4 501,7

Total passif courant 1 631,1 1 527,4

Emprunts non-courants 1 000,0 1 000,0

Autres passifs non courants 494,6 506,3

Total passif non courant 1 494,6 1 506,3

Intérêts minoritaires 1,5 1,9

Capitaux propres, part du groupe 4 370,4 3 994,2

Total passif € 7 497,5 € 7 029,8

En millions d'euros

17

IAS 18

DASSAULT SYSTEMES

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES EN IFRS
(données non auditées ; en millions d’euros)

Trois mois clos le 30 juin Six mois clos le 30 juin

   2018   2017 Variation   2018   2017 Variation

Résultat net part du groupe 136,1 123,0 13,1 236,9 208,0 28,9

Intérêts minoritaires (0,1) (0,1) 0,0 (0,4) 1,3 (1,7)

Résultat net 136,0 122,9 13,1 236,5 209,2 27,3

Amortissements des actifs corporels 14,5 11,1 3,4 28,2 22,9 5,3

Amortissements des actifs incorporels 43,1 41,3 1,8 87,0 84,6 2,4

Elimination des autres flux sans impact sur la trésorerie 16,5 2,6 13,9 33,1 10,4 22,7

Variation du BFR 28,5 66,7 (38,2) 260,7 265,2 (4,5)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’exploitation € 238,6 € 244,6 (€ 6,0) € 645,5 € 592,4 € 53,1

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles   (19,3)   (27,4)   8,1   (31,3)   (45,8)   14,5

Acquisitions de filiales consolidées, nettes de la trésorerie acquise   (51,6)   (7,6)   (44,0)   (51,6)   (8,0)   (43,6)

Vente (acquisition) de placements à court terme, nettes   40,8   12,5   28,3   0,7   3,7   (3,0)

Vente (acquisition) d'investissements financiers, prêts et autres   (1,5)   -   (1,5)   (1,5)   6,4   (7,9)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (€ 31,6) (€ 22,5) (€ 9,1) (€ 83,7) (€ 43,7) (€ 40,0)

Acquisition d'intérêts minoritaires   (26,2)   (14,1) (12,1)   (26,2)   (14,1) (12,1)

Rachat d’actions propres   (10,6)   (47,9)   37,3   (2,3)   (44,8)   42,5

Exercice de stock-options   31,4   16,5   14,9   43,7   21,8   21,9

Dividendes versés   (38,0)   (51,3)   13,3   (38,0)   (51,3)   13,3

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement (€ 43,4) (€ 96,8) € 53,4 (€ 22,8) (€ 88,4) € 65,6

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Incidence des variations de taux de change sur la trésorerie 75,8 (121,5) 197,3 44,8 (127,8) 172,6

Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de

trésorerie
€ 239,4 € 3,8 € 583,8 € 332,5

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture de la période € 2 803,8 € 2 765,4 € 2 459,4 € 2 436,7

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période € 3 043,2 € 2 769,2 € 3 043,2 € 2 769,2

En millions d'euros

18

IAS 18

DASSAULT SYSTEMES

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES non-IFRS

RECONCILIATION IFRS – non-IFRS
(données non auditées ; en millions d’euros sauf données par action)

Les données complémentaires non-IFRS présentées dans ce communiqué de presse comportent des limites inhérentes à leur nature. Ces données

ne sont basées sur aucun ensemble de normes ou de principes comptables et ne doivent pas être considérées comme un substitut aux éléments

comptables en normes IFRS. En outre, les données financières complémentaires non-IFRS du Groupe peuvent ne pas être comparables à d’autres

[…]

Produits financiers et autres produits, nets 5,0 5,0 10,3 10,3

Charge d’impôt sur le résultat (69,3) (2,7) (72,0) (144,9) 11,2 (133,7)

Intérêts minoritaires 0,1 0,1 0,4 0,4

Résultat net part du groupe € 179,9 6,8 € 186,8 € 367,5 (28,6) € 339,0

Résultat net dilué par action (3) € 0,69 0,03 € 0,72 € 1,41 (0,1) € 1,30

2018 2018 2017 2017

IFRS15 IAS18 IFRS15 IAS18

Coût des ventes (118,9) (118,9) (238,1) (238,1)

Frais de recherche et développement (150,5) (150,5) (291,0) (291,0)

Frais commerciaux (255,3) (255,3) (501,9) (501,9)

Frais généraux et administratifs (61,9) (61,9) (118,4) (118,4)

Coûts d'attribution d'actions de performance et de stock-options

En millions d'euros Retraitement Retraitement

En millions d’euros à l’exception des données par action et des

pourcentages

2018 Non-IFRS 2018 Non-IFRS

Retraitement

(1)

Retraitement

(1)

2018 Non-IFRS 2018 Non-IFRS

22

DASSAULT SYSTEMES

RECONCILIATION IFRS 15 ET NON-IFRS IAS 18 DU BILAN
(données non auditées ; en millions d’euros)

IFRS 15 IAS 18

30-juin Différence 30-juin

2018 2018

ACTIF

Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 043,2   -   3 043,2

Placements à court terme 0,5   -   0,5

Clients et comptes rattachés, net 677,2   18,3 695,5

Actifs sur contrats 36,3   (36,3)   -

Autres actifs courants 273,1   -   273,1

Total actif courant 4 030,3   (18,0) 4 012,3

Immobilisations corporelles, nettes 169,1   -   169,1

Goodwill et Immobilisations incorporelles, nettes 3 023,6   -   3 023,6

Autres actifs non courants 284,2 8,4 292,6

Total actif € 7 507,2 (€ 9,7) € 7 497,5

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Dettes fournisseurs 132,7   -   132,7

Passifs sur contrats - Produits constatés d'avance 882,3 133,7 1 016,0

Autres passifs courants 509,3 (26,9) 482,4

Total passif courant 1 524,3 106,8 1 631,1

Emprunts non-courants 1 000,0   -   1 000,0

Autres passifs non courants 500,3   (5,70) 494,6

Total passif non courant 1 500,3   (5,70) 1 494,6

Intérêts minoritaires 1,5   -   1,5

Capitaux propres, part du groupe 4 481,1 (110,7) 4 370,4

Total passif et capitaux propres € 7 507,2 (€ 9,7) € 7 497,5

En millions d'euros

23

DASSAULT SYSTEMES

RECONCILIATION IFRS 15 ET NON IFRS IAS 18 DU TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE
(données non auditées ; en millions d’euros)

Trois mois clos le 30 juin 2018 Six mois clos le 30 juin 2018

IFRS 15 Différence IAS 18 IFRS 15 Différence IAS 18

Résultat net part du groupe 129,2 6,9 136,1 265,5 (28,6) 236,9

Intérêts minoritaires (0,1) 0,0 (0,1) (0,4) 0,0 (0,4)

Résultat net 129,1 6,9 136,0 265,1 (28,6) 236,5

Amortissements des actifs corporels 14,5   -  14,5 28,2   -  28,2

Amortissements des actifs incorporels 43,1   -  43,1 87,0   -  87,0

Elimination des autres flux sans impact sur la trésorerie 16,5   -  16,5 33,1   -  33,1

Variation du BFR 35,4 (6,9) 28,5 232,1 28,6 260,7

Flux de trésorerie liés aux opérations d’exploitation € 238,6 € 0,0 € 238,6 € 645,5 € 0,0 € 645,5

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles   (19,3)   -   (19,3)   (31,3)   -   (31,3)

Acquisitions de filiales consolidées, nettes de la trésorerie acquise   (51,6)   -   (51,6)   (51,6)   -   (51,6)

Vente (acquisition) de placements à court terme, nettes   40,8   -   40,8   0,7   -   0,7

Vente (acquisition) d'investissements financiers, prêts et autres   (1,5)   -   (1,5)   (1,5)   -   (1,5)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (€ 31,6) € 0,0 (€ 31,6) (€ 83,7) € 0,0 (€ 83,7)

Acquisition d'intérêts minoritaires   (26,2)   -  (26,2)   (26,2)   -  (26,2)

Rachat d’actions propres   (10,6)   -   (10,6)   (2,3)   -   (2,3)

Exercice de stock-options   31,4   -   31,4   43,7   -   43,7

Dividendes versés   (38,0)   -   (38,0)   (38,0)   -   (38,0)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement (€ 43,4) € 0,0 (€ 43,4) (€ 22,8) € 0,0 (€ 22,8)

Incidence des variations de taux de change sur la trésorerie 75,8 0,0 75,8 44,8 0,0 44,8

Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de

trésorerie
€ 239,4 € 0,0 € 239,4 € 583,8 € 0,0 € 583,8

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture de la période € 2 803,8 € 0,0 € 2 803,8 € 2 459,4 € 0,0 € 2 459,4

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période € 3 043,2 € 0,0 € 3 043,2 € 3 043,2 € 0,0 € 3 043,2

En millions d'euros

24

IFRS 15

DASSAULT SYSTEMES

INFORMATION FINANCIERE NON-IFRS IFRS 15
(données non auditées ; en millions d’euros sauf données par action, effectif et taux de change)

Six mois clos le

30-juin-18 30-juin-18

Chiffre d’affaires non-IFRS-IFRS15 € 830,7 € 1 651,3

Chiffre d’affaires non-IFRS-IFRS15 par activité

Chiffre d'affaires logiciel 743,0 1 480,0

Licences et autres ventes de logiciels 217,5 396,6

Souscription et support 525,5 1 083,4

Prestations de services 87,7 171,2

Chiffre d’affaires logiciel non-IFRS-IFRS15  par ligne de produit

Logiciel CATIA 250,4 501,0